
 

REPUBLICA MOLDOVA                                            
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,consiliul@telenesti.md, posta@telenesti.md  

 
 

DECIZIE nr. 8/2 
din  14 decembrie 2017        

 
„Cu privire la aprobarea bugetului raional 

 pentru anul 2018”  (I lectură) 
 

 Examinând proiectul bugetului raional, în  prima lectură, la partea de venituri şi 

cheltuieli pentru anul 2018, precum și scrisoarea Ministerului Finanțelor a R. Moldova 

cu privire la repartizarea actualizată a transferurilor din Fondul Republican de 

Susținere a Populației nr. 06/2-07  din 2 decembrie 2016, în conformitate cu 

prevederile art. 21 al  Legii nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 „Privind finanţele 

publice locale”, ținând cont de prevederile Legii nr. 847-XV din 24 mai 1996 privind 

sistemul bugetar şi procesul bugetar, având în vedere avizul pozitiv al Comisiilor 

consultative pe probleme sociale şi economie buget şi finanţe, în temeiul art. 43 (1) lit. 

„b” al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind Administraţia Publică Locală, 

 Consiliul Raional Teleneşti,                                                      

 

DECIDE: 

 

        1.Se aprobă  bugetul raional Telenești pe anul 2018 la  venituri  în sumă de 

143423,5 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 143423,5 mii lei. 

        2. Se aprobă: 

        2.1 Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanţare ale bugetului raional de 

nivelul II pentru anul 2018, prezentată în anexa nr.1; 

          2.2  Componența veniturilor bugetului raional, prezentată în anexa nr.2; 

        2.3 Resursele și cheltuielile bugetului raional conform clasificației funcționale și 

pe programe, prezentată în anexa nr.3;  

        2.4   Fondul de rezervă a bugetului raional în sumă de  1679,8 mii lei 

        2.5  Volumul alocațiilor pe școli cu statut de persoană juridică pentru aprobarea 

bugetului pe anul 2018, prezentat în anexa nr.4; 

        2.6  Volumul alocațiilor pe școli mici cu numărul de elevi până la 91, conform 

prevederilor anexei nr.5; 

        2.7 Repartizarea transferurilor cu destinație specială pentru învățământ, 

prezentată în anexa nr.6; 

        2.8  Efectivul limită al statelor de personal din instituţiile publice finanţate din 

bugetul raional pentru anul 2018, conform anexei nr.7; 

       2.9 Cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale pentru anul 2018, 

anexa nr.8; 

      2.10. Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate de instituțiile publice 

finanțate de la bugetul Administrativ - Teritorial de nivelul II, anexa nr.9; 

     2.11 Mijloacele colectate preconizate spre încasare de către fiecare instituție 

publică, anexa nr.10 

     2.12 Cotele impozitelor și taxelor locale, se prezintă în anexa nr.11 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul@telenesti.md
mailto:posta@telenesti.md


3. Datoriile creditoare, înregistrate la 01 ianuarie 2018 ale instituţiilor finanţate din 

bugetul   raional, se vor efectua din alocaţiile bugetare aprobate pentru anul 2018.  

4. Achiziţionarea  de  mărfuri, lucrări  şi  servicii se  va  efectua numai  în limita  

alocaţiilor  repartizate  instituţiilor  respective, reduse  cu  suma  datoriilor  acestora  

existente  la  31 decembrie 2017.  

 5. Se stabileşte finanţarea  în mod prioritar  a cheltuielilor de retribuire a muncii, 

contribuţii la bugetul asigurărilor sociale de stat  şi primele de asigurare obligatorie de 

asistenţă medicală achitate de patron (prioritar instituţiilor din învăţământul public), 

complexul termoenergetic (energia electrică, gaze, combustibil, apa), alimentarea. 

6. Autoritățile/instituțiile bugetare vor asigura: 

    6.1 Dezagregarea sumelor în termenul  limită stabilit, cu introducerea acestora în 

Sistemul Informațional de Management Financiar; 

    6.2 Legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate; 

    6.3 Utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială, alocate de 

bugetul de stat; 

    6.4 Contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform Legii privind achiziții 

publice; 

7. Dna Ludmila Darii, șeful Direcției finanțe, va analiza sistematic executarea 

bugetului raional și va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru 

consolidarea disciplinei financiar-bugetare și menținerea echilibrului bugetar. 

8. Se autorizează: 

    8.1 Dna Diana Manoli, Președintele raionului, cât și Darii Ludmila, șef Direcția 

Finanțe cu rolul de administrator de buget: 

          8.1.1. Să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificației 

economice (K2) în cadrul aceleiași funcții (F1-F3) în cadrul unui subprogram, fără 

majorarea cheltuielilor de personal și fără modificarea cheltuielilor pentru investiții 

capitale și a transferurilor inter-bugetare; 

         8.1.2. Să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziției, 

alocațiile repartizate prin decizia autorității reprezentative și deliberative din fondul de 

rezervă. 

          8.2 Autoritățile bugetare (Org1 și Org1i): 

          8.2.1 Să modifice planurile de alocații între instituțiile subordonate între nivele 

K4, în cadrul aceleiași funcții (F1-F3) și aceluiași subprogram P1P2, cu respectarea 

limitei stabilite la nivel de K2; 

          8.3 Instituțiile bugetare să modifice planurile de alocații între K5-K6, cu 

respectarea limitei stabilite la nivel de K4  al clasificației economice de către instituția 

superioară. 

9. Anexele nr. 1-11 fac  parte integrantă din  prezenta decizie. 

 

10. Prezenta decizie, intră în  vigoare la 01 ianuarie 2018, urmează a fi adusă la 

cunoştinţa persoanelor (titularilor funcțiilor) vizate şi se publică pe site-ul oficial al 

Consiliului raional www.telenesti.md  şi/sau  site-ul www.actelocale.md. 

 

          

              Preşedintele şedinţei                                             Grigore Corcodel 

 

        

        Secretarul Consiliului Raional                                      Lazăr Sergiu 

 

 

 

 

 

http://www.telenesti.md/
http://www.actelocale.md/


 

 
Anexa  Nr. 1 

la Decizia Consiliului Raional 

Nr. 8/2 din  14 decembrie 2017 

 
 

 

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului raional 

Telenești, pentru anul 2018 

   
 

 
mii lei 

Denumirea  Cod Eco 

Buget aprobat 

pentru anul 

2018 

I.  VENITURI, total 1 143423,5 

       inclusiv transferuri de la bugetul de stat   137367,8 

II. CHELTUIELI, total 2+3 143423,5 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3)   

IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9   

inclusiv conform clasificației economice (k3)     

      

      

      

      

      

      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 Șeful Direcției Finanțe                                                         L. Darii 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa  Nr. 2 

 

la Decizia nr. 8/2 

din 14 decembrie 2017 

 

 
  

Componența veniturilor bugetului raional Telenești 

 

 
 

mii lei 

Denumirea  
Cod Eco 

(k6) 

Buget aprobat 

pentru anul 

2018 

TOTAL   143423,5 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 111110 4235,5 

Taxa pentru apă 114611 73,7 

Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 135,8 

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 7,5 

Taxa de la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în 

casele de schimb valutar 
142245 45,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 980,2 

Plata pentru locațiuniunea bunurilor patrimoniului public 142320 500,0 

Amenzi și sancțiuni  contrvenț.încasat în bugetul de niv.2 143120 30,0 

Amenzi  aplicate de secț.de supraveghere și control ale traficului 

rutier 
143220 20,0 

Donații voluntare  pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 

instituțiile bugetare 
144114 13,0 

Donații voluntare  pentru cheltuieli  capitale  din surse interne 

pentru instituțiile bugetare 
144214 15,0 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățămîntul preșcolar, 

primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar) 

191111 97053,5 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența 

socială 

191112 3748,2 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 
191113 1960,9 

Transferuri curente primite cu destinație specială între  bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 
191116 9638,7 

Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de 

stat și bugetele locale de nivelul II 
191131 22976,8 

Transferuri curente primite cu destinație specială între instituțiile 

bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul II 
191310 1989,7 

 

 

 

Șeful Direcției Finanțe                                        L. Darii 

  

  

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.3 

la Decizia Consiliului Raional 

Nr. 8/2 din  14 decembrie 2017 

 
 

 
Resursele și cheltuielile bugetului raional  Telenești conform 

clasificației funcționale și pe programe, pentru anul 2018 

 
 

 

Denumirea  Cod  

Buget aprobat 

pentru anul 

2018 

Cheltuieli total   143423,5 

Cheltuieli recurente, în total (2+3)-3192 143423,5 

           Cheltuieli de personal, în total 21 95233,4 

           Investiții capitale, în total 3192   

 Servicii de stat cu destinație generală F1 - 1   

     Resurse, total   6891,0 

           Resurse generale S3 1 6440,1 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3 2 453,0 

           Resurse ale proiectelor finanțate din surse externe S3 2   

Cheltuieli, total inclusiv:   6891,0 

            Exercitarea guvernării P2 0301 2553,8 

            Servicii de suport pentru exercitarea guvernării P2 0302 1032,4 

            Politicii și management în domeniul bugetar-fiscal P2 0501 1625,0 

            Gestionarea fondurilor de rezerve și de intervenție P2 0802 1679,8 

Apărarea Națională F1 - 2   

     Resurse, total   319,8 

           Resurse generale S3 319,8 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3   

Cheltuieli, total inclusiv:   319,8 

            Servicii de suport în domeniul apărării naționale P2 3104 319,8 

Ordine publică și Securitate Națională F1 - 3   

     Resurse, total inclusiv:   730,8 

           Resurse generale S3 1 730,8 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3 2   

Cheltuieli, total inclusiv:   730,8 

            Serviciul de pompieri și salvatori P2 3702 730,8 

 Servicii în domeniul economiei F1 - 4   

     Resurse, total   11134,6 

           Resurse generale S3 1 11134,6 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3 2   

           Resurse ale proiectelor finanțate din surse externe S3 2   

Cheltuieli, total inclusiv:     

           Politici și managenent în domeniul macroeconomic   

și dezvoltarea economiei 
P2 5001 464,2 

            Politici și managenent în domeniul agriculturii P2 5101 533,3 

             Rețele și conducte de gaz P2 5802   

             Eficiența energetică și surse regenerabile P2 5804   



            Politici și managenent în domeniul dezvoltării 

regionale și construcțiilor 
P2 6101 353,6 

             Politici și managenent în domeniul cadastral P2 6901 144,8 

             Dezvoltarea drumurilor P2 6402 9638,7 

Cultură, sport, tineret, culte și odihnă F1 - 8   

     Resurse, total   4410,6 

           Resurse generale S3 1 4403,6 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3 2 7,0 

Cheltuieli, total inclusiv:   4410,6 

          Elaborare a politicii în domeniul culturii și 

agrementului 
P2 8501 349,7 

          Dezvoltare în domeniul culturii P2 8502 1269,6 

          Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului 

cultural-național 
P2 8503 455,3 

          Susținerea culturii scrise P2 8504 47,0 

           Sport P2 8602 2258,3 

           Tineret P2 8603 30,7 

Învățămînt F1 - 9   

     Resurse, total   100660,5 

           Resurse generale S3 1 99802,3 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3 2 858,2 

           Resurse ale proiectelor finanțate din surse externe S3 2   

Cheltuieli, total inclusiv:   100660,5 

           Educație timpurie P2 8802 572,5 

           Învățămînt primar P2 8803 355,5 

            Învățămînt gimnazial P2 8804 74090,2 

           Învățămînt liceal P2 8806 15776,0 

           Educație extrașcolară și susținerea elevilor dotați P2 8814 6978,7 

           Curriculum P2 8815 125,8 

           Servicii generale în educație P2 8813 1628,1 

               Politici și management în domeniul educației P2 8801 1133,7 

Protecție Socială F1 - 10   

     Resurse, total   19276,2 

           Resurse generale S3 1 19081,2 

           Resurse colectate de autorități/instituții bugetare S3 2 195,0 

           Resurse ale proiectelor finanțate din surse externe S3 2   

Cheltuieli, total inclusiv:   19276,2 

            Activitatea executivelor locale P2 9001 1249,0 

            Protecția Familiei și Copilului P2 9006 3394,3 

            Asistența Socială a persoanelor cu necesități 

speciale 
P2 9010 12106,5 

            Protecția Socială în cazuri excepționale P2 9012 2034,7 

            Asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați P2 9013 19,9 

            Protecția Socială a unor categorii de cetățeni P2 9019 471,8 

 

 

Șeful Direcției Finanțe                                                         L. Darii



 

Anexa nr.4

mii lei

număr total 

de elevi
cl. I-IV cl. V-IX cl. X-XII

cl. I-IV        

0,75

cl. V-IX     

1,0

cl. X-XII   

1,22
Nr. Copii

Normativ ptr 

1 copil 

9756,6

1 Gimnaziul Teleneşti 668 332 336 249 336 0 585 6.313,3 493,731 6.807,1 6.466,7 499,6 6.966,3

2 Gimnaziul Băneştii Vechi 250 97 153 73 153 0 226 2.439,0 493,731 2.932,7 2.786,1 146,0 2.932,1

3 Gimnaziul  Chiştelniţa 348 158 190 119 190 0 309 3.334,7 493,731 3.828,5 3.637,0 237,8 3.874,8

4 Gimnaziul Chiţcani 229 99 130 74 130 0 204 2.201,6 493,731 2.695,3 2.560,5 149,0 2.709,5

5 Gimnaziul Coropceni 172 79 93 59 93 0 152 1.640,4 493,731 2.134,1 2.027,4 118,9 2.146,3

6 Gimnaziul Ineşti 201 88 113 66 113 0 179 1.931,8 493,731 2.425,5 2.304,2 132,4 2.436,6

7 Gimnaziul Leuşeni 168 80 88 60 88 0 148 1.597,2 493,731 2.090,9 1.986,4 120,4 2.106,8

8 Gimnaziul Scorţeni 269 112 157 84 157 0 241 2.600,9 493,731 3.094,6 2.939,9 168,5 3.108,4

9 Gimnaziul Tîrşiţei 166 65 101 49 101 0 150 1.618,8 493,731 2.112,5 2.006,9 97,8 2.104,7

10 Gimnaziul Verejeni 287 134 153 101 153 0 254 2.741,2 493,731 3.234,9 3.073,2 201,6 3.274,8

11 Gimnaziul Suhuluceni 151 61 90 46 90 0 136 1.467,7 493,731 1.961,4 1.863,4 91,8 1.955,2

12 Gimnaziul Ţînţăreni 189 79 110 59 110 0 169 1.823,8 493,731 2.317,6 2.201,7 118,9 2.320,6

13 Gimnaziul Brînzenii Vechi 196 88 108 66 108 0 174 1.877,8 493,731 2.371,5 2.253,0 132,4 2.385,4

14 Gimnaziul Băneştii Noi 117 35 82 26 82 0 108 1.165,5 493,731 1.659,3 1.576,3 52,7 1.629,0

15 Gimnaziul Budăi 178 72 106 54 106 0 160 1.726,7 493,731 2.220,5 2.109,4 108,4 2.217,8

16 Gimnaziul Vadu Leca 140 52 88 39 88 0 127 1.370,6 493,731 1.864,3 1.771,1 78,2 1.849,3

17 Gimnaziul Ciulucani 164 70 94 53 94 0 147 1.586,4 493,731 2.080,2 1.976,1 105,4 20,0 120,0 2.201,5

18 Gimnaziul Crăsnăşeni 127 51 76 38 76 0 114 1.230,3 493,731 1.724,0 1.637,8 76,8 1.714,6

19 Gimnaziul Ghiliceni 164 69 95 52 95 0 147 1.586,4 493,731 2.080,2 1.976,1 103,9 2.080,0

20 Gimnaziul Hirişeni 174 70 104 53 104 0 157 1.694,3 493,731 2.188,1 2.078,7 105,3 2.184,0

21 Gimnaziul Pistruieni 172 66 106 50 106 0 156 1.683,6 493,731 2.177,3 2.068,4 99,3 2.167,7

22 Gimnaziul Ratuş 150 64 86 48 86 0 134 1.446,1 493,731 1.939,9 1.842,9 96,3 1.939,2

23 Gimnaziul Văsieni 136 67 69 50 69 0 119 1.284,2 493,731 1.778,0 1.689,1 100,8 1.789,9

24 Gimnaziul Mîndrești 334 126 208 95 208 0 303 3.270,0 493,731 3.763,7 3.575,5 189,6 3.765,1

25 Gimnaziul Negureni 289 132 157 99 157 0 256 2.762,8 493,731 3.256,5 3.093,7 198,6 3.292,3

26 Gimnaziul Sărăteni 227 95 132 71 132 0 203 2.190,8 493,731 2.684,5 2.550,3 142,9 2.693,2

TOTAL gimnazii 5666 2441 3225 1833 3225 5058 54.585,9 12837,0 67422,9 64.051,8 3.673,3 20,0 120,0 67845,1

27
Liceul Teleneşti 192 192 234 234 2.525,3 493,731 3.019,1 2.868,1 0,0 863,4 3.731,5

28
Liceul Cazanesti 205 48 67 90 36 67 110 213 2.298,7 493,731 2.792,4 2.652,8 72,2 755,5 3.480,5

Total Licee 397 48 67 282 36 67 344 447 4824,0 987,5 5811,5 5.520,9 72,2 1.618,9 7212,0

Total 6063 2489 3292 282 1869 3292 344 5505 59410,0 13824,5 73234,4 69572,7 3745,5 20,0 120,0 1618,9 75057,1

la Decizia Consiliului Raional

Nr. __/__ din ___________ 2017

Volumul alocatiilor pe şcoli cu statut de persona juridica la aprobare  bugetelului pe anul  2018 (conf. formulei Nr 4din regulament V=(A*N+B)*K)

Total Cheltuieli
Cazare in 

camin
Denumirea

Elevi la 01.09.2017
cheltuieli ptr 

alimentatie 

171*8,80

                Şeful Direcţiei Finanţe                                                                                                   L.Darii

N - Total 

elevi 

ponderati

A -Normativ p/u 1 

elev    10792

B - Normativ ptr 

1 institutie  

493731

Volum aloc.cu        

K - Coef. = 

0,95

A+B

Grupe pregatitoareCoeficient de ponderare



 

 

 

Șeful Direcției Finanțe      L.Darii

Anexa nr.5

mii lei

total
cl. I-

IV
c. V-IX

 cl. X-

XII

cl. I-

IV        

0,75

cl. V-IX     

1,0

cl. X-

XII   

1,22

1 Gimnaziul Nucăreni 84 37 47 0 28 47 0 75 91 722,6 493,731 1216,3 1155,5 55,7 1211,2

2 Gimnaziul Bogzeşti 60 25 35 0 19 35 0 54 91 382,0 493,731 875,8 832,0 37,6 869,6

3 Gimnaziul Cîşla 90 38 52 0 29 52 0 81 91 819,9 493,731 1313,6 1247,9 57,2 1305,1

4 Gimnaziul Mihalașa 95 36 59 0 27 59 0 86 91 901,0 493,731 1394,7 1325,0 54,2 1379,2

Total 329 136 193 103 193 296 2825 1974,9 4800,4 4560,4 204,7 4765,1

mii lei

total
cl. I-

IV
c. V-IX

 cl. X-

XII

cl. I-

IV        

0,75

cl. V-IX     

1,0

cl. X-

XII   

1,22

1 Sc. Gr.  Cucioaia 20 20 0 0 15 0 0 15 41 -151,2 493,731 342,5 325,4 30,1 355,5 405,5 761,0

Denumirea

Elevi la 01.09.2017 Coeficient de ponderare

(N2*A+B)/

N2

Volum 

aloc.cu        

K - 

Coeficient = 

0,95

cheltuieli ptr 

alimentatie 

171*8,80

Total 

cheltuieli

N - Total 

elevi 

ponderati

N2 - Pragul 

admis al nr. de 

elevi pina la 

91 

B - 

Normativ ptr 

1 institutie  

493731

A -Normativ 

p/u 

intretinerea 

elevilor          

1 elev     

10792

Denumirea

Elevi la 01.09.2017 Coeficient de ponderare
N - Total 

elevi 

ponderati

N2 - Pragul 

admis al nr. de 

elevi pina la 

41 

A -Normativ 

p/u 

intretinerea 

elevilor          

B - 

Normativ ptr 

1 institutie  

493731

(N2*A+B)/

N2

la Decizia Consiliului Raional

Nr. __/__ din ___________ 2017

Volum 

aloc.cu        

K - 

Coeficient = 

cheltuieli ptr 

alimentatie 

171*8,80

Total 

cheltuieli

Cheltuieli 

pentru copii 

în grădiniţă

Total 

cheltuieli 

Volumul alocatiilor pe şcoli mici cu nr. de elevi pina la 91 pentru aprobarea  bugetelului pe anul  2018 (conf. formulei Nr 6 din regulament V=N*(N2*A+B)/N2*K )                                                                                                                                                                                                                                                                                

Volumul alocatiilor pe şcoli mici cu nr. de elevi pina la 41  pentru aprobarea bugetelului pe anul  2018 (conf. formulei Nr 6 din regulament V=N*(N2*A+B)/N2*K )



Anexa Nr.6 

la Decizia Consiliului Raional 

Nr. 8/2 din  14 decembrie 2017 

 

Repartizarea transferurilor cu destinație specială pentru învățămînt 

Transferurile cu destinație specială pentru învățămîntul primar, secundar  și extrașcolar 

constituie 97053,5 mii lei, dintre care transferuri categoriale în sumă de 85631,7 mii lei. 

   Transferurile categoriale sunt repartizate în felul următor:   

Conform calculelor după metodologia de finanțare în baza de cost standard per elev a instituțiilor 

de învățămînt primar, gimnazial și liceal din subordinea autorităților publice locale de nivelul II,  

cu    cuantumul normativului valoric pentru un ”elev ponderat” și a normativului valoric pentru o 

instituție luate în calcul pentru anul 2018 constituie 10792,0  lei și respectiv 493731,0 suma de  

transferuri constituie - 74458,5 mii lei (anexa nr.4,5).  

I. Mijloacele  financiare centralizate în componenta unităţii administativ-

teritoriale pentru anul 2018 constituie 9460,6 mii lei, dintre care  sunt repartizate la 

aprobarea bugetului:  

 Transportarea elevilor la şi de la şcoală – 1118,0 mii lei, ce constituie 20% din 

normativul valoric pentru fiecare elev transportat după caz; 

 Întreţinerea elevilor în cămin – 1618,9 mii lei (alocate în bugetele instituţiilor) va 

constitui 100% din normativul valoric pentru fiecare elev cazat. 

- Mijloacele financiare  în sumă de 6723,7 mii lei vor fi repartizate conform 

Regulamentului privind repartizarea şi utilizarea mijloacelor financiare din componenta 

unităţii administrativ-teritoriale deciziei în scopul finanţării suplimentare a instituţiilor de 

învăţămînt pentru îmbunătăţirea condiţiilor de educaţie ce ţin de: 

 Funcţionarea şcolilor primare şi sau a şcolilor primare grădiniţe – conform 

necesităţilor; 

 Efectuarea reparaţiilor capitale şi procurarea mijloacelor fixe - conform 

necesităţilor; 

II.             Mijloace financiare din fondul pentru educaţie incluzivă în sumă 

de     1712,6 mii lei, pentru finanţarea necesităţilor ce ţin de remunerarea cadrelor de 

sprijin şi crearea şi întreţinerea centrelor de resurse vor fi alocate prin decizia 

Consiliului raional, ţinîndu-se cont de o eventuală majorare a numărului elevilor cu 

cerinţe educaţionale speciale pe parcursul anului. 

Totodată, pentru acordarea dejunurilor calde elevilor claselor primare I-IV, numărul de  171 de 

zile cu norma de alimentație fiind de  8,80 lei/zi pentru fiecare copil, în total constituie 3980,3 

mii lei și  suma de 91,7 mii lei -  rezerva banilor pentru alimentarea elevilor claseleor I-IV de la 

01 septembrie 2018. 

Cheltuielile pentru educația timpurie din contul transferurilor cu destinație specială constituie 

546,0 mii lei. 

Cheltuielile pentru învățămîntul extrașcolar și odihna de vară, examenele, olimpiadele au fost 

calculate  în baza cheltuielilor aprobate pentru anul 2017, din contul transferurilor cu destinație 

specială în sumă de 6549,3 mii lei. 

Transferuri cu destinație specială suplimentare pentru realizarea măsurii prevăzute de art.134 

(7) din Codul Educației, întru asigurarea reducerii la 75% a normei didactice pentru un salariu de 

funcție, în cazul cadrelor didactice angajate în primii trei ani de activitate în instituțiile de 

învățământ general, în sumă de 254,5 mii lei. 

Toate sumele vor fi alocate prin Decizia Consiliului Raional. 

 

 

Șeful Direcției Finanțe      L.Darii  

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Anexa nr. 7 

                                                                                                                                      la Decizia Consiliului raional 

                                                                                                                                      Nr.   8 /2  din 14 decembrie  2017 

 

EFECTIVUL- LIMITĂ A UNITĂȚILOR DE PERSONAL PE 

AUTORITĂȚILE/INSTITUȚIILE FINANȚATE DIN BUGETUL LOCAL 

Nr. 

d/o 

 

D e n u m i r e a 

Cod 

Org 1 

Org 2 

Efectivul de 

personal, 

unități 

1.  Aparatul preşedintelui 11614 18,5 

2.  Serviciul de deservire a clădirii Consiliului raional 11614 27,0 

3.  Direcţia Finanţe 14671 16,0 

4.  Direcţia  Economie 12924 5,0 

5.  Secţia Construcţii, arhitectură, gos.comun.şi drumuri 11672 4,0 

6.  Serviciul Relații Funciare și Cadastrale 12926 1,5 

7.  Centrul  militar Telenești 11614 6,5 

8.  Secţia Cultură, tineret şi sport 12925 4,0 

9.  Muzeul 14729 7,0 

10.  Direcţia Agricultură şi Alimentaţie 14804 6,0 

11.  Servicii de pompieri şi salvatori 14731 9,0 

12.  Servicii de pompieri şi salvatori 14736 9,0 

13.  Aparatul Direcţiei Educaţie 12847 10,0 

14.  Cabinetul metodic 12860 9,0 

15.  Contabilitatea centralizată Direcţiei Educaţie 12847 4,0 

16.  Tabăra Crăsnăşeni 12862 6,6 

17.  Tabăra Mîndreşti 12864 6,6 

18.  Tabăra Ordăşei 12865 5,5 

19.  Şcoala de arte plastice 12857 25,7 

20.  Şcoala de muzică 12859 22,2 

21.  Centrul de creaţie a elevilor 12855 20,5 

22.  Unităţi pentru transportarea elevilor 12847 17,8 

23.  Serviciul de asistenţă psihopedadogică 12861 10,0 

24.  Şcoala sportivă 12856 25,8 

25.  Biblioteca publică orăşenească 12858 24,5 

26.  Stadionul raional Teleneşti 14837 4,0 

27.  Liceul teoretic „L.Blaga” 12867 33,8 

28.  Căminul liceului ”L.Blaga” Telenești 12867 9,5 

29.  Liceul Căzăneşti  12871 46,8 

30.  Căminul liceului ”Adr. Păunescu” Căzănești 12871 3,0 

31.  Gimnaziul Sărăteni 12870 39,3 

32.  Gimnaziul Teleneşti 12872 86,6 

33.  Gimnaziul Băneştii Vechi 12873 38,5 

34.  Gimnaziul Chiţcani 12875 35,2 

35.  Gimnaziul Tîrşiţei 12880 28,0 

36.  Gimnaziul  Chiştelniţa 12874 48,1 

37.  Gimnaziul Coropceni 12876 30,1 

38.  Gimnaziul Ineşti 12877 31,4 

39.  Gimnaziul Leuşeni 12878 31,5 

40.  Gimnaziul Scorţeni 12879 40,4 

41.  Gimnaziul Verejeni 12881 40,7 

42.  Gimnaziul Suhuluceni 12882 30,8 

43.  Gimnaziul Mîndreşti 12868 61,7 

44.  Gimnaziul  Negureni 12869 46,6 

45.  Gimnaziul Ţînţîreni 12883 32,8 



46.  Gimnaziul Brînzeni 12884 30,1 

47.  Gimnaziul Budăi 12886 30,1 

48.  Gimnaziul Băneştii Noi 12885 23,5 

49.  Gimnaziul Vadul-Leca 12888 25,0 

50.  Gimnaziul Ciulucani 12889 28,8 

51.  Grupa pregătitoare în gimnaziul Ciulucani 12889 0,8 

52.  Gimnaziul Crăsnăşeni 12890 27,7 

53.  Gimnaziul Ghiliceni 12891 27,1 

54.  Gimnaziul Hirişeni 12892 27,2 

55.  Gimnaziul Pistruieni 12894 42,3 

56.  Gimnaziul Ratuş  12895 30,2 

57.  Gimnaziul Văsieni 12896 25,9 

58.  Gimnaziul Nucăreni 12893 18,6 

59.  Gimnaziul Cîșla 12853 17,9 

60.  Gimnaziul Mihalașa 12848 19,6 

61.  Gimnaziul Bogzești 12852 16,7 

62.  Școala-Grădiniță Cucioaia 12854 14,7 

63.  Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţia Familiei (Aparatul) 12897 8,0 

64.  Contabilitate centralizată a DASPF Telenești 12897 1,25 

65.  Serviciul deservirii sociale la domiciliu 14837 45,5 

66.  Centrul de plasament pentru persoane în etate, Sărătenii Vechi 15135 16,75 

67.  Serviciul de protezare și ortopedie Telenești 12912 1,0 

68.  Azilul de bătrîni Sărătenii Vechi 12898 15,0 

69.  Serviciul asistenţă personală Telenești 12918 38,0 

70.  Serviciul social ”Echipa mobilă” Telenești 12919 3,5 

71.  Serviciul social „Casa comunitară” Telenești 12920 7,5 

72.  Serviciul social „Respiro” Telenești 12921 7,25 

73.  Serviciul de asistență comunitară Telenești 12910 36,25 

74.  Serviciul de plasament familial specializat p/u adulți Rusu 14861 1,0 

75.  Serviciul de plasament familial specializat p/u adulțiCrețu 12909 1,0 

76.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Bogzești, Luchian 12902 1,0 

77.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Căsnășeni, Crăciun 12913 1,0 

78.  Șeful Serviciului de asistență parientală profesionistă Telenești 12915 0,75 

79.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Bînzenii Vechi, Baciu 12916 1,0 

80.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Văsieni, Ciobanu 12917 1,0 

81.  
Serviciul de asistență parientală profesionistă Bănești,   

Suprovici Taisia 
14805 1,0 

82.  
Serviciul de asistență parientală profesionistă Ghiliceni,  

Hajdeu Larisa 
14806 1,0 

83.  
Serviciul de asistență parientală profesionistă Brînzenii Noi, 

Comerzan Angela 
14807 1,0 

84.  
Serviciul de asistență parientală profesionistă Mîndra,  

Minciuna Aurica 
14808 1,0 

85.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Crăsnășeni, Veleșcu 14862 1,0 

86.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Crăsnășeni, Șaptefrați 15133 1,0 

87.  Serviciul de asistență parientală profesionistă Budăi, Veșca 15134 1,0 

88.  Casa de copii de tip familial nr.1 Telenești 12899 1,0 

89.  Casa de copii nr.2 Telenești  Daniliș 12900 1,0 

90.  Casa de copii de tip familial Scorțeni 12903 1,0 

91.  Casa de copii de tip familial Văsieni 12904 1,0 

92.  Casa de copii de tip familial Chiștelnița 12906 1,0 

 TOTAL  1625,45 
                  

 

Şeful Direcţiei Finanţe                                                    L.Darii 



 

Anexa Nr.8 

la Decizia Consiliului Raional 

Nr. 8/2 din  14 decembrie 2017 

  
 

Cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale 

 
 

mii lei 

Denumirea  Cod  F1-F3 
Aprobat 

2018 

Cheltuieli, total   143423,5 

Autorități legislative 0111 2553,8 

Servicii bugetar-fiscale 0112 1625,0 

Alte servicii generale 0133 1032,4 

Alte servicii de stat cu destinație generală 0169 1679,8 

Alte servicii în domeniul apărării naționale 0259 319,8 

Servicii de pompieri și salvatori 0321 730,8 

Servicii generale, economice și comerciale 0411 464,2 

Alte servicii în domeniul agriculturii 0429 533,3 

Construcții 0443 353,6 

Transport rutier 0451 9638,7 

Alte activități economice 0499 144,8 

Servicii de sport și cultură fizică 0812 2258,3 

Servicii pentru tineret 0813 30,7 

Servicii în domeniul culturii 0820 1724,9 

Presa 0832 47,0 

Alte servicii în domeniul culturii cultelor și odihna 0861 349,7 

Educație timpurie 0911 572,5 

Învățămînt primar 0912 355,5 

Învățămînt gimnazial 0921 74090,2 

Învățămînt liceal 0922 15776,0 

Învățămînt nedefinit după nivel 0950 7104,5 

Servicii afiliate învățămîntului 0960 1628,1 

Alte servicii în domeniul învățămîntului 0989 1133,7 

Protecție în caz de incapacitate în muncă 1012 12106,5 

Protecție a familiei și copilului 1040 3394,3 

Administrare în domeniul protecției sociale 1091 1249,0 

Protecție împotriva excluziunii sociale 1070 2034,7 

Indemnizații pentru tinerii specialiști; biroul comun 

de informații 
1099 491,7 

  
 

  
 

Șeful Direcției Finanțe                                                         L.Darii 
 



  

 

 

 

Anexa nr.9 

  
la Decizia Consiliului Raional 

  
Nr. 8/2 din  14 decembrie 2017 

  
  Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate de Consiliul raional 

  
  

Nr. 

d/o 

Tipul 

mijloacelor 

speciale 

Denumirea serviciilor 
Tariful de 

plată 

1 142310 Încasări de la prestarea serviciilor de plată   

2   Certificate de privatizare 20,00 

3   Copii de arhivă 17,00 

4 142320 
Plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 
  

5   Apă  55,80 

6   Canalizare 27,24 

7   Energie electrică 2,39 

8   Salubrizare 14,77 

9   Energie termică 16,70 

10   Deservirea încăperilor 90,84 

11   Direcția pentru Siguranța Alimentelor 13,51 

12   Inspectoratul enegetic de stat 12,16 

13   
Agenție pentru Ocuparea Forței de 

Muncă12,16 
12,16 

14   AO Agrocons-Inform 12,16 

15   Inspectoratul de stat în muncă 12,16 

16   Pîrnău Nicolae 15,65 

17   Elitmedical SRL 12,61 

18   Serviciul Fiscal de Stat 13,51 

19   Trezoreria Teritorială Telenești 13,51 

20   SRL ”DAC & MG” 13,51 

21   
AO Centrul regional pentru politici 

comunitare 
13,51 

22   Casa Națională de Asigurări Sociale 13,51 

23   SRL Iulia 3300 lei/lună 

     

 
Șeful Direcției Finanțe      L.Darii 

 



    

Anexa  Nr. 10 

    

la Decizia Consiliului Raional 

   

Nr.8 /2  din 14 decembrie   2017 

   
   

 

Mijloacele colectate preconizate spre încasare de către  instituții 

      

Nr. Denumirea 

Donații 

voluntare  

pentru 

cheltuieli  

capitale  din 

surse interne 

pentru 

instituțiile 

bugetare 

Încasări de 

la 

prestarea 

serviciilor 

cu plată     

Plata pentru 

locațiunea 

bunurilor 

patrimoniului 

public  

Donații voluntare  

pentru cheltuieli 

curente din surse 

interne pentru 

instituțiile bugetare 

ECO 144214 

ECO 

142310 ECO 142320 ECO 144114 

1 Liceul Teleneşti   27,0 5,0   

2 Liceul Căzănești   4,0     

3 Gimnaziul Teleneşti     1,6   

4 Gimnaziul Ineşti     1,9   

5 Gimnaziul Scorţeni     40,0   

6 Gimnaziul Verejeni 15,0       

7 Gimnaziul Ţânţăreni   68,0     

8 Gimnaziul Pistruieni   10,0     

9 Gimnaziul Ratuş   78,0     

10 Gimnaziul Câşla       13,0 

11 Sc. Gr.  Cucioaia   26,5     

12 Școala de muzică   97,2     

13 Școala de arte   193,5     

14 Tabăra Crăsnășeni   97,9     

15 Tabăra Ordășei   64,6     

16 Tabăra Mândrești   102,0     

17 
Aparat Direcția 

Generală Educație 
  13,0     

18 Biblioteca raionala   3,0     

19 Stadionul   4,0     

  TOTAL 15,0 788,7 48,5 13,0 

 
Șeful Direcției Finanțe      L.Darii 

 

 



 

Anexa  Nr.11  

 

la Decizia Consiliului Raional 

Nr. 8 /2 din 14  decembrie   2017 

   Cotele impozitelor și taxelor raionale 

  
 

  
 

Denumirea  impozitelor și taxelor Cod Eco (k6) 
Cota 

impozitării % 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 111110 25,0 

Taxa pentru apă 114611 100,0 

Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 100,0 

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 100,0 

Taxa de la cumpărarea valutei străine de către 

persoanele fizice în casele de schimb valutar 
142245 100,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 100,0 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 100,0 

Amenzi și sancțiuni  contravenționale încasate în 

bugetul de niv.2 
143120 100,0 

Amenzi  aplicate de secția de supraveghere și control ale 

traficului rutier 
143220 100,0 

Donații voluntare  pentru cheltuieli curente din surse interne 

pentru instituțiile bugetare 
144114 100,0 

Donații voluntare  pentru cheltuieli  capitale  din surse 

interne pentru instituțiile bugetare 
144214 100,0 

   

   
   Șeful Direcției Finanțe                                                         L.Darii 

 

 


	REPUBLICA MOLDOVA        CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md,consiliul@telenesti.md, posta@telenesti.md

